B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 109r-v, acta núm. 173.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 313-

314.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 21-23, segons B.

In nomine Domini. Ego Raymundus Cassanis, capellanus de 
Joncheroliis, et ego Guilelmus de Verneto cum Arnaldo, avunculo 
meo, et Arnaldo, fratre meo, nos insimul donamus domino Deo et 
milicie Templi de Jherusalem, in manu Bernardi de Fenoleto, illas 
domos et omnem stationem, sicuti melius Guilelmus Godmar tenuit 
vel habuit in villa de Joncheroliis, cum exiis et regressibus usque 
ad Rial, sicut in alia carta scriptum est, tali pacto ut capellanus 
Sancti Bartholomei cum suis clericis habitet semper in ipsas domos, 
et donet semper annuatim prefate milicie I quartonum de blad 
aut XII numeros, et quando capellanus ejusdem ecclesie obierit, 
tercia pars de omni mobili et numerea quod in ipsas domos fuerit 
remaneat semper predicte milicie; alias vero duas partes magister 
vel domini milicie donent et tradant sicut a capellano defuncto 
disponitum fuerit; et si capellanus non disposuerit, donent eccle-
sie vel capellano qui venerit. Hec convenientia sit semper inter 
capellanum et miliciam more disposito. Et si ita non fecerint, 
irritum eis faciat. Siquis hoc rumpere voluerit, in duplo compo-
nat et cum Juda traditore damnatusb in infernum luat. Quod est 
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actum XV° kalendas septembris, anno ab incarnatione Christi M° 
C° L° IIII°, regnante Lodoyco rege. Sig+num Raymundi capellani, 
Sig+na Guilelmi de Verneto et Arnaldi, avunculi sui, sive Arnaldi, 
fratris sui, Sig+num Guilelmi, Fenoletensis archidiachoni, Sig+num 
Arnaldi de Terrivis, archipresbiteri, qui hoc pariter laudaverunt et 
testibus firmare preceperunt. Sig+num Petri Sugnerii, de Cher corb. 
Sig+num Amalrricic de Lebrers. Sig+num Bernardi Joli de Fuledes. 
Sig+num Guilelmi Odonis, de Joncheroliis. Sig+num Petri Rostol, 
de Pleus. Sig+num Petri Johannis de Caladroer.

Bernardus de Voluta scripsit die et anno quo (SM) supra.
a. munere B.  b. dampnatus B.  c. Sic B.

56

1154, 28 de desembre
Arnau de Nils, la seva esposa Ermessenda i llur fill Guillem donen 

als frares de la milícia del Temple, en poder del mestre Pere de 
Rovira i d’Arnau de Sant Cebrià, administrador, tot el delme 
amb dues bordes i llurs pertinences i la batllia que tenen al 
terme de Vilamulaca i que tenen en feu per Bernat Adalbert 
de Capmany i el seu fill Ponç. Per aquesta donació, reben dels 
templers 100 sous de moneda rossellonesa.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 194, acta núm. 337.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 323-

324.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 24-26, segons B.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris. 
In Dei nomine. Ego Arnallus de Annillis, filius Stanchonie femine, 
et uxoris mee Emessende et filius noster Guilelmus, nos pariter 
donamus et dimitimus et concedimus domino Deo et fratres milicie 
Templi, qui modo sunt vel inantea venturi sunt, in potestate Petrus 
de Ruera, magister, et Arnaldus Sancti Cipriani, servus et humilis 
et dispensator fratres milicie Templi, totum ipsum nostrum deci-
mum cum II bordas cum earum pertinentiis, sicuti nos habemus et 
habere debemus per ulla voce in Villa mulaca et in ejus terminis 
et tenemus ad feveum, cum bajulia, per Bernardus Adalberti de 
Capman et filium ejus Poncium; ita, sicut superius scriptum est, 
donamus Deo Jhesu Christo et fratres milicie Templi, libenti animo 
et nostra propria voluntate, omnibus nostris directisa et omnes 
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nostras voces sine ullo retentu quem in predictum decimum cum 
II bordas et bajuliam habemus. Et per istam donationem nos pres-
cripti donatores accipimus a Deo et fratres milicie Jerosolimitanis 
C solidos Rossellis. Et de nostro jure in vestro tradimus dominio 
et potestate ad omnes vestras voluntates faciendas imperpetuum. 
Et est manifestum. Quicquid hoc dirumpere voluerit, in duplo 
componat, et ultra firmiter maneat omni tempore. Facta carta 
donationis V° kalendas januarii, anno ab incarnatione Domini M° 
C° L° IIII°, regnante Lodovico rege in Francia. Sig+num Arnalli de 
Anillis, Sig+num conjugis sue Ermessende, Sig+num Guilelmi, filii 
eorum, qui hanc cartam donationis fieri jusserunt et firmaverunt 
firmarique rogaverunt. Sig+num Petri de Sancta Maria. Sig+num 
Raymundi Amalvini. Sig+num Johannis Rotberti. Sig+num Octo-
bris. Sig+num Bernardi Benedicti. Sig+num Raymundi Marches. 
Sig+num Bernardi Adalberti.

Bernardus scripsit, rogatus atque (SM) jussus.
a. dictis B.

57

1155 (nou estil), 15 de gener
Pere Leu, amb la seva neboda Ponceta, ven a la casa de la milícia del 

Temple i posa a les mans de Pere de Rovira i d’Arnau de Sant 
Cebrià, administrador, una peça de terra situada a la parròquia 
de Santa Maria de Brullà, al lloc anomenat Cent Destres, pel 
preu de 40 sous i un òbol de moneda rossellonesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 160v-161, acta núm. 264.   
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 317-

318.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 27-29, segons B.

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Petrus Leu, cum nepota mea Poncet, vendo 
domino Deo et domui milicie Templi, in manu Petri de Ruyra et 
Arnaldi de Sancto Cipriano, dispensatores ipsius domus, unama 
petiam de terra de meo alodio per XL solidos rossellis et unum 
obolum. Est autem ipsa pecia de terra in comitatu Rossillionis, 
in termino Sancte Marie de Bruyllano, in loco qui vocatur ad Sen 
Destres. Et affrontat ipsa terra a parte orienti in honore ipsius do-
mus milicie, et a parte versus [ter-..-am] in honore similiter ipsius 
domus quem dedit ibi Bernardus miles de Bagis, et ab occidente 
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similiter affrontat in honore ipsius domus, et ab aquilone affrontat 
similiter in una pecia de terra ipsius domus, quam ibi excambiavit 
Petrus de Bagis. Quantum infra istas predictas affrontationes habeo 
et habere debeo, vendo ego Petrus Leu, cum nepota mea Poncet, 
ipsi domui milicie Templi et omnibus habitatoribus fratribus, qui 
modo ibi sunt et inantea erunt, sine enganno et sine ullo reten-
tu, pro alodio francho, in manibus predictorum fratrum Petri de 
Royra et Arnalldi de Sancto Cipriano, sicut superius dictum est. 
Et trahimusb ego Petrus Leu et nepota mea Poncet omnes dretages 
quos in ipsa terra habemus de nostra potestate et jure et modo in 
presenti tempore mittimusc eos dretages quos ibi habemus in jus et 
potestatem ipsius domus milicie imperpetuum, sine enganno, pro 
alodio francho, sicut melius ad utilitatem ipsius domus ipse Petrus 
de Roira et Arnallus de Sancto Cipriano, in quibus manibus hanc 
venditionem facimus, intelligi possunt. Siquis contra hanc scrip-
turam venditionis ad irrumpendum venerit, agere non valeat, set 
in duplo componat. Que est acta XVIII° kalendas februarii, anno 
ab Incarnatione Christi M° C° L° IIII°, regnante Lodoyco rege in 
Francia. Sig+num Petri Levi, Sig+num nepote mee Poncete, qui 
hanc scripturam venditionis pro nobis ipsis et pro tota nostra 
posteritate fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Petri de Palatiolo. Sig+num Raymundi de 
Bagis. Sig+num Raymundi Berengarii de Monte Aulivo.

Bernardus, levita, rogatus, scripsit hanc die et anno (SM) 
quo supra.

a. unam repetit per error B.  b. traymus B.  c. mitimus B.

58

1155, 15 de juny
Gausfred, comte de Rosselló, i el seu fill Girard donen al Temple i a 

Arnau de Sant Cebrià, administrador de les almoines, una terra 
que tenen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, als confins 
de les parròquies de Sant Martí de Pollestres i de Santa Maria 
de Malloles i del riu Reard. Per aquesta concessió, reben 1.060 
sous melgoresos dels frares de la milícia del Temple. Berenguer 
de Guàrdia, veguer, confirma aquesta donació i és per això que 
ha rebut 100 sous dels templers.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 77v, acta núm. 122.  
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 C Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, ADPO, 
12J25, núm. 247, segons B.  

 D Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, BNF, 
Moreau, vol. 67, ff. 170-171, segons B.  

 D Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 
337-339.  

 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 28, 
ff. 7-9, segons B.

 a  MIRET I SANS, Joaquim, Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya. 
Aplech de noves y documents històrichs, Barcelona, 1910, p. 46 (extractes).

 Anàlisi feta el 1622 per Francesc Puignau, notari de Perpinyà, ADPO, 3E3/704, 
f. 94v.

In nomine Domini. Ego Gaufredus, comes Rossillionensis, 
et filius meus Girardus, pariter, damus Deo et fratribus milicie 
Templi, qui modo sunt vel inantea venturi sunt, atque Arnallo 
Sancti Cipriani, servo et humili fratri milicie Templi et dispensatori 
elemosinarum,a una nostra terra, quem nos habemus et habere 
debemus in nostro comitatu Russilionensis, in adjacencia Sancti 
Johannis Pirpiniano. Et ipsa prefata terra affrontat ab oriente in 
alodio ejusdem fratrum milicie Templi, de meridie intus flumine de 
Ricardo, de occidente in termino Sancti Martini ville Polestres, de 
aquilone in termino Sancta Maria ville Malleolis. Quantum infra istas 
jam dictas IIIIor affrontaciones includunt de ista prefata terra, ita 
damus a Deo et fratres milicie Templi, qui modo sunt vel inantea 
venturi sunt,b eremisc et condirectis a proprium alodium, et cum 
exitibusd et regressibus suis, et cum suis terminis et pertinentiis, et 
sine ullo retentu; et de nostro jure in vestro tradimus dominio 
et potestate ad omnes vestras voluntates faciendas imperpetuum. 
Et pro ista donacione accepimus a fratribuse milicie Templi mi-
lle LX solidos monete malguriensis. Et est manifestum. Siquis 
contra hanc cartam donacionis ad irrumpendum venire voluerit, 
agere non valeat quod requirit, set in duplo componat, et postea 
hec scriptura firma et stabilis permaneat omni tempore. Actum 
est hoc XVII° kalendas julii, anno ab incarnatione Domini M° 
C° L° V°, Lodovico regnante. Sig+num Gaufredi comes, Sig+num 
Girardi, filium ejus, qui hanc cartam donacionis fieri jusserunt et 
firmaverunt testibusque firmare rogaverunt. Sig+num Berengarii de 
Guardia, vicarius,f qui hoc laudo et firmo et concedo sicut supe-
rius scriptum est, et accipiog C solidos de fratres milicie Templi 
Jherosolimitane. Hec donacio fuit facta in diebus Petri de Ruera 
magister. Sig+num Berengarii de Caucolibero. Sig+num Poncii, 
fratri ejus. Sig+num Arnaldi Radulfi de Malpas. Sig+num Bernardi 
de Redes. Sig+num Petri Semefredi.h Sig+num Bernardi Adalberti. 
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Sig+num Petri de Sancta Maria.
Bernardus scripsit, rogatus atque (SM) jussus.
a. Arnallus Sancti Cipriani, servus et humilis frater milicie Templi et dispensa-

tor helemosinarum B.  b. vel inantea venturi sunt repetit per error B.  c. er-
mis B.  d. exibus B.  e. per ista donacio accepimus fratres B.  f. vicharius B.  
g. accipit B.  h. Sic B, llegiu Seniofredi.

59

1155, 17 de juny
Gausfred, comte de Rosselló, i el seu fill Girard cedeixen a la mi-

lícia del Temple i a fra Arnau de Sant Cebrià, administrador 
de les almoines, tots llurs drets sobre el mas de l’Oliu, amb el 
farraginar i el colomar contigus, que Guillem Ramon i Pere 
Ramon havien llegat als templers. Aquest mas se situa a la 
parròquia de Santa Maria de Palau [del Vidre]. Per aquesta 
concessió, el comte i el seu fill han rebut un cavall valorat en 
100 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 95v-96, acta núm. 153.   
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 339-

340.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 282-284, segons B.

Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris. 
In Dei nomine. Ego Gaufredus comes et filius meus, Girardus, 
pariter dimittimusa et diffinimus Deo et fratribusb milicie Templi 
Jherosolimitani, qui modo sunt et inantea venturi sunt, et Arnalloc 
Sancti Cipriani, servo et humili et dispensatorid elemosinarum fratres 
milicie Templi, unum mansum quode est vocatus ad Olive,f cum 
I ferragine quee se tenet cum predicto manso, quem mansumg 
cum ista ferragine dimiserunt Guilelmus Raymundi et Petrus Ray-
mundi Deo et fratribus milicie Templi adh proprium alodium ad 
obitum eorum. Est autem predictus mansusi cum ferragine intus 
ville Palatz, in adjacencia Sancte Marie.j Et affrontat iste mansus 
cum ferragine ab oriente in via publica que discurrit ad Elnam,k 
a meridie in fossatico, ab occidente in orto Petrus Archimballi, ab 
aquilone in ferragine de Sichardo. Sicuti iste IIIIor affrontaciones 
includunt de isto prefato manso cum ferragine et cum columbario 
qui ibidem est, ita dimittimusa et diffinimus Deo et fratres milicie 
Templi Jherosolimitani, qui modo sunt vel inantea venturi sunt, 
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sine ullo retentu. Et de nostro jure in vestro tradimus dominium 
et potestatem cum exitibusl et regressibus earum, ad omnes ves-
tras voluntates faciendas imperpetuum. Et est manifestum. Siquis 
contra hanc cartam diffinicionis ad disrumpendum venire voluerit, 
agere non valeat quod requirit, set in duplo componat, et postea 
hec scriptura firma et stabilis permaneat omni tempore. Actum 
est hoc XV° kalendas julii, anno ab incarnatione Domini M° C° 
L° V°, Ludoico regnante. Sig+num Gaufredi comes, Sig+num Gi-
rardi, filiim ejus, qui hanc cartam diffinicionis fieri jusserunt et 
firmaverunt testesque firmare rogaverunt. Sig+num Arnaldi Radulfi 
de Malpas. Et pron ista donacioneo accepimus I roncinum per C 
solidos de Melgures. Sig+num Poncii de Cauco Liberi. Sig+num 
Bernardi Adalberti. Sig+num Petri, presbiteri de Palatz.

Bernardus, scriptor,p rogatus atque (SM) jussus.
a. dimitimus B.  b. frares B.  c. Arnallus B.  d. servuus et humilis et 

dispensator B.  e. qui B.  f. Sic B.  g. manso B.  h. a B.  i. mansi B.  
j. Sancta Maria B.  k. qui discurrit ad Elna B.  l. dominio et potestate cum exibus 
B.  m. filium B.  n. per B.  o. donacio B.  p. Sic B per scripsit.  

60

1157, 4 d’abril
Pere Gros empenyora als leprosos acantonats fora de la vila de 

Perpinyà una vinya que té ell mateix en penyora de Perpinya-
na i del seu marit Pere Savina per 65 sous melgoresos per la 
durada de tres collites. Aquesta vinya se situa a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà, al lloc anomenat Mallols del difunt 
Berenguer de Sant Julià. Passades les tres veremes, els leprosos 
tindran aquesta vinya fins que Perpinyana i el seu marit els 
reemborsin els 65 sous, cosa que hauran de fer entre el dia 
de la collita i la festa de Pasqua consecutiva, i si compleixen, 
aquests hauran igualment de rescabalar-los del preu dels treballs 
que hi hagin estat efectuats.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí, amplada 275/285 mm, alçada 115 mm, 
ADPO, 1B83.55

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, 
pp. 554-556, segons A1.

55. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3195».
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In nomine Domini. Ego Petrus Grossi impingnoro a vosa 
mesellis ejectusb foris ville qui vocatur Perpiniani, qui modo sunt 
vel inantea venturi sunt, peciac I de vinea, quem ego habeo im-
pingnore de Perpiniana femina et marito ejus Petro Savina per 
LXV sollidosd ex melguriensibus monete. Est autem predicta vinea 
in comitatu Russilionensis, infra fines et terminos villa Perpiniani, 
in ajacencia Sancti Johanni ejusdem ville, in locum qui vocatur 
a Malolis Berengarius Sancti Juliani qui fuit condam. Et affron-
tat ab oriente in malol Stephani Barroni qui fuit, a meridie in 
via publica, ab occidente in malol de Perpiniano Gauscelmo, ab 
aquilone in malol Raiamballus Bocheri. Quantum infra istas IIIIor 
affrontationes includitur de ista prefata vinea, ita impingnoro vobis 
prescripti, cum exitibus et regressibus suis, et sine omni vestro 
enganno, a tres espletus,e pro LXV sollidis melguriensibus.f Post 
istos tres espletos in vestra potestate collectus,g postea sit terminus 
vero redimendi istius vinee de espleto collecto usque in Pascha 
resurrectioh Domini. Et ita quod si ista vinea erit laborata, ut Per-
piniana femina et marito ejus Petro Savina, vel aliquid homo qui 
per bene eorum liberaverit de vestra potestate, reddat laborationem. 
Et ita ut tamdiu habeatis et teneatis predicta vinea,i vel cui vos 
jusseritis, transactus istos tres espletos, donec Perpiniana femina 
et marito ejus Petro Savina, vel aliquid homo per bene eorum, 
reddant a predictis mesellis LXV sollidos melguriensibusf bonos et 
rectos de Melgurio sine omni vestro enganno, cum laboratione, si 
facta habueritis, usque ad isto predicto terminio, sicut supra dictum 
est. Et est manifestum. Siquis contra hanc cartam pingnorationisj 
ad irrumpendum venire voluerit, agere non valeat quod requirit, 
sed in duplo componat, et ultra firmiter maneat. Actum est hoc II 
nonas aprilis, anno Domini M° C° L° VII°, Ludoyco rege regnante 
in Francia. Sig+num Petri Gros, qui hanc cartam pingnorationisj 
fieri jussit,k firmavi firmarique rogavi. Sig+num Martini Jacobi. 
Sig+num Stephani Asta Fran. Sig+num Petri Jacobi.